



Adriano da Silva Carvalho

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/5533552880996921>

ID Lattes: **5533552880996921**

Última atualização do currículo em 02/10/2024

Teólogo: Mestre em Estudos Hermenêuticos, Novo Testamento e Divindade - CPAJ/Universidade Mackenzie-SP (2017). Escritor (15 livros Publicados) e Pesquisador: com artigos publicados em revistas acadêmicas da UFRJ, PUC-Rio, Universidad Pontificia Bolivariana (Colômbia) e International Journal of Philosophy nos Estados Unidos. /="/Minha pesquisa se concentra nas áreas de Exegese Bíblica; Filosofia antiga (Quílon de Esparta e Epicuro) e filosofia moderna (Espinosa); Análise do discurso de linha francesa e hermenêutica filosófica". /="/ Até o momento (10 Julho de 2024) fui citado em uma Tese de Doutorado apresentada na Universidade Federal de São Carlos - São Paulo/Brasil e em três Dissertações de Mestrado: (1) Universidade Estadual do Maringá - Paraná; (2) Pontifícia Universidade Católica de São Paulo - Brasil;(3) Universidade de Lisboa - Portugal./="/Além disso, meu artigo "The Bible and Abortion: Exodus 21:22-23 in the Septuagint and Other Opinions" publicado em março de 2023 no International Journal of Philosophy de Nova Iorque (USA) foi citado em Documento judicial (Ação Civil) apresentado na Suprema Corte do Estado de Wyoming (Estados Unidos). Esse texto ("Expert Report" - Exhibit E) foi escrito pela premiada escritora americana Danya Ruttenberg e está relacionado à Ação Civil número 18853: Civil Action No. 18853: Order Motion for Temporary Restraining Order. /="/ Fui professor do Departamento de Línguas Clássicas e Vernáculas do Instituto Brasileiro de Educação Integrada - IBEI de fevereiro de 2012 a julho de 2023. /="/ Lecionei Filosofia e Sociologia no Ensino Médio Colégio Cenecista de Imbariê - Duque de Caxias -RJ (Cnec: Rio de Janeiro - Brasil). Fui professor de Grego, Hebraico e Metodologia de Pesquisa no Ensino Superior no Instituto Brasileiro de Ensino Integrado - IBEI/ Rio de Janeiro - Brasil. Também lecionei Grego, Hebraico e Metodologia de Pesquisa em cursos de Graduação em Teologia em alguns Seminários e Institutos Teológicos do Estado do Rio de Janeiro - Brasil. /="/ Fui diretor (Coordenador de Unidade) da Fundação de Apoio à Escola Técnica - FAETEC - CETEP- Magé/Rio de Janeiro - Brasil. **(Texto informado pelo autor)**

Identificação

Nome

Adriano da Silva Carvalho 

Nome em citações bibliográficas

Carvalho, Adriano da Silva;A da Silva Carvalho;Adriano Da Silva Carvalho;CA da Silva;Carvalho Adriano da Silva;AS Carvalho;ADRIANO DA SILVA CARVALHO;ADS Carvalho;Da Silva Carvalho, Adriano;A.S. Carvalho;CARVALHO, A.S.;Da A, Carvalho S;Carvalho A;Carvalho A. d. S.;Adriano da Silva Carvalho;da Silva Carvalho, Adriano;SILVA CARVALHO, Adriano;CARVALHO, A da S.

Lattes iD

 <http://lattes.cnpq.br/5533552880996921>

Orcid iD

 <https://orcid.org/0000-0002-6399-3287>

País de Nacionalidade

Brasil

Redes Sociais

Facebook: <https://www.facebook.com/AdrianodaSilvaCarvalhoOficial>

Formação acadêmica/titulação

2013 - 2017

Mestrado em Estudos Hermenêuticos.
CENTRO PRESBITERIANO DE PÓS
GRADUAÇÃO ANDREW JUMPER, CPAJ, Brasil.
Título: PÁULO E O EMBARGANTE: UM ESTUDO
SOB A PERSPECTIVA DA ANÁLISE DO
DISCURSO E DA SINTAXE GREGA DE 2 TS 2,
Ano de Obtenção: 2017.
Orientador: DR. LEANDRO ANTONIO DE LIMA.
Bolsista do(a): INSTITUTO PRESBITERIANO
MACKENZIE, IPM, Brasil.
Palavras-chave: DÉITICOS; PARUSIA; ANÁLISE
DE DISCURSO; EXEGESE GRAMÁTICO-
HISTÓRICA; NOVO TESTAMENTO;
TESSALONICENSES.
Grande área: Ciências Humanas
Setores de atividade: Educação.

Atuação Profissional

Fundação de Apoio à Escola Técnica do Estado do Rio de Janeiro, FAETEC, Brasil.

Vínculo institucional

2006 - 2007

Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional:
DIRETOR, Carga horária: 40

Outras informações

COORDENADOR DE UNIDADE

INSTITUTO BRASILEIRO DE EDUCAÇÃO INTEGRADA-IBEI, IBEI, Brasil.

Vínculo institucional

2012 - 2023

Vínculo: Professor Visitante, Enquadramento
Funcional: PESQUISADOR NA ÁREA DE
LÍNGUAS CLÁSSICAS, Carga horária: 40,
Regime: Dedicção exclusiva.

Outras informações

PROFESSOR DO DEPARTAMENTO DE LÍNGUAS
CLÁSSICAS E VERNÁCULAS. LECIONA GREGO,

COLÉGIO CENECISTA DE IMBARIÊ, CNEC, Brasil.

Vínculo institucional

2006 - 2007

Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: PROFESSOR, Carga horária: 20

Outras informações

PROFESSOR DE FILOSOFIA E SOCIOLOGIA NO ENSINO MÉDIO

FACULDADE EVANGÉLICA DE TEOLOGIA UNIDO, FATSU, Brasil.

Vínculo institucional

2007 - 2008

Vínculo: Professor Visitante, Enquadramento Funcional: COORDENADOR, Carga horária: 20

Outras informações

PROFESSOR COORDENADOR DE ABERTURAS DE TURMAS PARA O CURSO DE INTEGRALIZAÇÃO DE CRÉDITOS EM TEOLOGIA(MEC).

SEMINÁRIO TEOLÓGICO BATISTA FLUMINENSE, STBF, Brasil.

Vínculo institucional

2013 - 2019

Vínculo: Professor Visitante, Enquadramento Funcional: PROFESSOR, Carga horária: 12

Outras informações

PROFESSOR DE GREGO, HEBRAICO, PORTUGUÊS E METODOLOGIA DA PESQUISA CIENTÍFICA.

Áreas de atuação

1.

Grande área: Ciências Humanas / Área: Teologia / Subárea: Teologia.

2.

Grande área: Linguística, Letras e Artes / Área: Linguística / Subárea: Linguística.

3.

Grande área: Linguística, Letras e Artes / Área:
Linguística / Subárea: Filosofia.

Idiomas

Inglês

Compreende Bem, Fala Pouco, Lê Bem, Escreve Razoavelmente.

Espanhol

Compreende Bem, Fala Bem, Lê Bem, Escreve Bem.

Francês

Compreende Pouco, Fala Pouco, Lê Bem, Escreve Pouco.

Grego

Compreende Bem, Fala Bem, Lê Bem, Escreve Bem.

Latim

Compreende Razoavelmente, Fala Razoavelmente, Lê Bem, Escreve Bem.

Hebraico

Compreende Razoavelmente, Fala Razoavelmente, Lê Bem, Escreve Bem.

Produções

Produção bibliográfica

Citações

Outras

Total de trabalhos:44

Total de citações:18

CARVALHO, Adriano da
Silva Data: 01/10/2024

Artigos completos publicados em periódicos

Ordenar por

Ordem Cronológica



1.

Carvalho, Adriano da Silva. Os dêiticos na perícope de 2Ts 2: um estudo de caso. Estudos Bíblicos, v. 39, p. 103-111, 2024.

2.

da Silva Carvalho, Adriano. O apóstolo Paulo e os Epicuristas: perspectivas identitárias em Filipenses 3,2.. Revista Brasileira de Interpretação Bíblica, v. 5, p. 1-22, 2024.

3.

Carvalho, Adriano da Silva. A narrativa do rico e o mendigo: uma investigação sob a perspectiva da semiótica greimasiana. Cuestiones Teologicas, v. 51, p. 1-18, 2024.

4.

Carvalho Adriano da Silva. A crítica textual do novo testamento de Erasmo a Westcott e Hort: uma introdução com fulcro nas discussões sobre tipos textuais. Medievalis, v. 12, p. 145-159, 2024.

5.

Carvalho, Adriano da Silva. The Bible and Abortion: Exodus 21:22-23 in the Septuagint and Other Opinions. INTERNATIONAL JOURNAL OF PHILOSOPHY, v. 11, p. 6-10, 2023.

6.

Da Silva Carvalho, Adriano. Lendo o Salmo 46 em contextos possíveis. Pesquisas em Teologia, v. 6, p. 159-174, 2023.

7.

Carvalho, Adriano da Silva. Poesia hebraica bíblica: um proêmio. REVISTA TEOLOGIA BRASILEIRA, v. 1, p. 27-44, 2022.

8.

★ **Carvalho, Adriano da Silva.** O pecado de Sodoma: conexões, incidentes e o lugar da ideologia na interpretação de Gn 18,20 e 19,5. Pesquisas em Teologia - PUC - Rio, v. 1, p. 128-146, 2022.

9.

Carvalho, Adriano da Silva. O ÊXODO BÍBLICO E A MAGIA DA ESCRITA NA PERSPECTIVA DE GERALD WHEELER: UMA TENTATIVA DE RESPONDER AO PROBLEMA DA AUSÊNCIA DE EVIDÊNCIA. AZUSA - REVISTA DE ESTUDOS PENTECOSTAIS, v. 14, p. 90-109, 2022.

10.

Carvalho, Adriano da Silva. noção de intencionalidade em Hirsch e o conceito de sentido em Pêcheux. Revista Brasileira de Interpretação Bíblica, v. 3, p. 235-243, 2022.

11.

Carvalho, Adriano da Silva. O número da Besta: um estudo introdutório em Apocalipse 13.16-18. REVISTA TEOLOGIA BRASILEIRA, v. 1, p. 4-23, 2021.

12.

Carvalho, Adriano da Silva. interpretação dos participios em 2 Tessalonicenses 2,6.7. REVISTA BRASILEIRA DE INTERPRETAÇÃO BÍBLICA - REBÍBLICA, v. 2, p. 326-342, 2021.

13.

Carvalho, Adriano da Silva. Heméra Kyríou e parousía: a última fase da exaltação do crucificado. REVISTA TEOLOGIA BRASILEIRA, v. 1, p. 1-11, 2020.

14.

Carvalho, Adriano da Silva. Poesia hebraica bíblica: um estudo sobre esticometria, sonoridade e gramática. REVISTA TEOLOGIA BRASILEIRA, v. 1, p. 10-28, 2020.

15.

Carvalho, Adriano da Silva. O homem rico e Lázaro. Pesquisas em Teologia, v. 3, p. 331-350, 2020.

16.

Carvalho, Adriano da Silva. Parábola. REVISTA TEOLOGIA BRASILEIRA, v. 1, p. 1-10, 2019.

17.

Carvalho, Adriano da Silva. Paulo e o embargante: um estudo exegetico e pastoral. REVISTA TEOLOGIA BRASILEIRA, v. 1, p. 1-15, 2019.

18.

Carvalho, Adriano da Silva. Deus e a felicidade em epicuro. VOX SCRIPTURAE, v. 27, p. 275-290, 2019.

Livros publicados/organizados ou edições

1.

Carvalho, Adriano da Silva. De Sodoma à homossexualidade. 1. ed. São Paulo: Editora Reflexão, 2022. v. 1. 124p .

2.

Carvalho, Adriano da Silva. Parábolas bíblicas: o básico para ler e entender. 1. ed. SÃO PAULO: EDITORA REFLEXÃO, 2022. v. 1. 86p .

3.

Carvalho, Adriano da Silva. A interpretação crítica da Bíblia Espinosa. 1. ed. São Paulo: Editora Reflexão, 2020. v. 1. 180p .

4.

Carvalho, Adriano da Silva. O homem rico e Lázaro: um estudo literário e exegético. 1. ed. São Paulo: Editora Reflexão, 2020. v. 1. 128p .

5.

Carvalho, Adriano da Silva. Um breve comentário do livro de Naum. 1. ed. São Paulo: Editora Reflexão, 2020. v. 1. 140p .

6.

Carvalho, Adriano da Silva. O pensamento escatológico nas cartas aos Tessalonicenses. 1. ed. São Paulo: Editora Reflexão, 2020. v. 1. 128p .

7.

Carvalho, Adriano da Silva. Uma introdução sobre a discussão virgem/jovem em Isaías 7.14. 1. ed. São Paulo: Editora Reflexão, 2020. v. 1. 120p .

8.

Carvalho, Adriano da Silva. Uma introdução ao estudo das Epístolas Pastorais. 1. ed. São Paulo: Editora Reflexão, 2020. v. 1. 128p .

9.

Carvalho, Adriano da Silva. Um jardim contra os temores humanos: Uma introdução ao pensamento de Epicuro. 1. ed. São Paulo: Editora Reflexão, 2020. v. 1. 148p .

10.

★ **Carvalho, Adriano da Silva.** A Interpretação nas Teorias linguísticas e literárias. 1. ed. São Paulo: Editora Reflexão, 2019. v. 1. 152p .

11.

Carvalho, Adriano da Silva. Comentário de Judas. 1. ed. São Paulo: Editora Reflexão, 2019. 180p .

12.

Carvalho, Adriano da Silva, Novo Testamento da crítica da forma à história do Cânon. 1. ed. SÃO PAULO: EDITORA REFLEXÃO, 2018. 180p .

13.

★ **Carvalho, Adriano da Silva.** A Crítica e o Texto do Novo Testamento. 1. ed. SÃO PAULO: EDITORA REFLEXÃO, 2017. 230p .

Artigos aceitos para publicação

1.

Carvalho, Adriano da Silva. Os dêiticos na perícopa de 2 Ts 2: um estudo de caso. Estudos Bíblicos (ABIB), 2024.

2.

Carvalho, Adriano da Silva. A crítica textual do Novo Testamento de Erasmo a Westcott e Hort: uma introdução com fulcro nas discussões sobre tipos textuais. MEDIEVALIS, 2024.

3.

Carvalho, Adriano da Silva. The Bible and Abortion: The Concept of Formed and Unformed in the Septuagint in Exodus 21: 22-23 and the Opinions of Saint Augustine and St. Thomas Aquinas.. INTERNATIONAL JOURNAL OF PHILOSOPHY, 2023.

4.

Carvalho, Adriano da Silva. O pecado de Sodoma: conexões, incidentes e o lugar da ideologia na interpretação de Gn 18,20 e 19,5. Revista Pesquisas em Teologia - PUC/Rio, 2022.

5.

Carvalho, Adriano da Silva. A noção de intencionalidade em Hirsch e o conceito de sentido em Pêcheux: dois horizontes na interpretação e novas possibilidades de leitura do texto bíblico. Revista Brasileira de Interpretação Bíblica - ReBiblica, 2022.

6.

Carvalho, Adriano da Silva. A interpretação dos participios κατέχων/κατέχων em 2 Tessalonicenses 2,6,7: uma proposta não identitária. ReBiblica, 2021.

7.

Carvalho, Adriano da Silva. O homem rico e Lázaro: uma leitura sob a perspectiva do contexto econômico e dos paralelos pagãos. Revista Pesquisas em Teologia, 2020.

8.

★ **Carvalho, Adriano da Silva.** Deus e a felicidade em Epicuro. VOX SCRIPTURAE, 2019.

Apresentações de Trabalho

1.

Carvalho, Adriano da Silva. A prática educacional do professor. 2016. (Apresentação de Trabalho/Seminário).

Outras produções bibliográficas

1.

Carvalho, Adriano da Silva. QUÍLON DE ESPARTA: VIDA, LENDAS E MAXIMAS 2021 (eBook Kindle).

2.

Carvalho, Adriano da Silva. PARÁBOLAS BÍBLICAS: O BÁSICO PARA LER E ENTENDER 2021 (eBook Kindle).

3.

Carvalho, Adriano da Silva. Espinosa: o exegeta com razão 2021 (eBook Kindle).

Produção técnica

Redes sociais, websites e blogs

1.

Adriano da Silva Carvalho. FACEBOOK OFICIAL 2024. 2024. (Rede social).

2.

CARVALHO, A da S. LINKEDIN. 2024. (Rede social).

3.

Carvalho, Adriano da Silva. Adriano da Silva Carvalho. 2023. (Site).

Demais tipos de produção técnica

1.

★ **Carvalho, Adriano da Silva.** PÓS GRADUAÇÃO EM GREGO BÍBLICO. 2015. (Curso de curta duração ministrado/Especialização).

Eventos

Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

1.

Refo500. 2013. (Outra).

Orientações

Orientações e supervisões concluídas

Trabalho de conclusão de curso de graduação

1.

Marcos Antonio Souza da Silva. É irracional a doutrina da Predestinação? Um estudo de casos em Romanos 9.29-30. 2019. Trabalho de Conclusão de Curso. (Graduação em BACHAREL EM TEOLOGIA) - SEMINARIO TEOLOGICO BATISTA FLUMINENSE. Orientador: Adriano da Silva Carvalho.

2.

Francisco José Viana. Texto e Autor: um novo paradigma linguístico. 2019. Trabalho de Conclusão de Curso. (Graduação em BACHAREL EM TEOLOGIA) - SEMINARIO TEOLOGICO BATISTA FLUMINENSE. Orientador: Adriano da Silva Carvalho.

3.

Helder da Silva dos Santos. Livre arbítrio ou livre agência? Um estudo introdutório. 2019. Trabalho de Conclusão de Curso. (Graduação em BACHAREL EM TEOLOGIA) - SEMINARIO TEOLOGICO BATISTA FLUMINENSE. Orientador: Adriano da Silva Carvalho.

4.

Maurício da Silva Bologna. Aconselhamento bíblico. 2019. Trabalho de Conclusão de Curso. (Graduação em BACHAREL EM TEOLOGIA) - SEMINÁRIO TEOLOGICO BATISTA FLUMINENSE. Orientador: Adriano da Silva Carvalho.

5.

José Alves Genaio. O Gênero, o Reino e os Paradigmas na Interpretação das Parábolas: um próêmio. 2019. Trabalho de Conclusão de Curso. (Graduação em BACHAREL EM TEOLOGIA) - SEMINÁRIO TEOLOGICO BATISTA FLUMINENSE. Orientador: Adriano da Silva Carvalho.

6.

DEIVISSON RIGO. PEDOBATISMO: CONSIDERAÇÕES HISTÓRICAS E TEOLOGICAS. 2017. Trabalho de Conclusão de Curso, (Graduação em BACHAREL EM TEOLOGIA) - SEMINARIO TEOLOGICO BATISTA FLUMINENSE. Orientador: Adriano da Silva Carvalho.

7.

WALCYR RODRIGUES DOS SANTOS JUNIOR. SOBERANIA DE DEUS EM JOSÉ DO EGITO. 2017. Trabalho de Conclusão de Curso. (Graduação em BACHAREL EM TEOLOGIA) - SEMINARIO TEOLOGICO BATISTA FLUMINENSE. Orientador: Adriano da Silva Carvalho.

8.

Hugo Leonardo da Silva Costa. Pedobatismo: um estudo histórico-exegético. 2009. Trabalho de Conclusão de Curso. (Graduação em BACHAREL EM TEOLOGIA) - INSTITUTO BRASILEIRO DE EDUCAÇÃO INTEGRADA. Orientador: Adriano da Silva Carvalho.

Outras informações relevantes

CITADO EM DISSERTAÇÕES DE MESTRADO NO BRASIL E PORTUGAL:(1) Citado em Dissertação de Mestrado "A FORÇA DA PALAVRA DO MESTRE E A ADESÃO DO DISCÍPULO: EXEGESE PRAGMALINGUÍSTICA DE LUCAS 5,1-11". Dissertação apresentada à Banca Examinadora da Pontifícia Universidade Católica de São Paulo como exigência parcial para obtenção do título de MESTRE em Teologia, com concentração na área bíblica. Ano: 2022.(2) Citado em Dissertação de Mestrado "As relações dialógicas dos nomes das operações da Lava Jato" apresentada ao Programa de Pós-graduação em Letras da Universidade Estadual de Maringá, como requisito parcial para obtenção do título de Mestre em Letras, Área de Concentração: Estudos do Texto e do Discurso. Ano: 2022.(3) Citado na Dissertação de Mestrado intitulada "Tolerância da diversidade sexual: uma análise da comparação da presença da população homossexual entre o Brasil e a China" apresentada na Universidade de Lisboa-Portugal. Ano: 2024.//--//CITADO EM TESE DE DOUTORADO: * Citado em Tese de Doutorado "DE CRIME À CRIMINALIZAÇÃO DE SUA AVERSÃO: A PRÁTICA SEXUAL DISSIDENTE EM DISCURSOS INSTITUCIONAIS". Tese apresentada ao Programa de Pós Graduação em Linguística da Universidade Federal de São Carlos para obtenção do título de doutor em Linguística. Ano: 2023.//--//CITADO EM DOCUMENTO JURÍDICO NOS ESTADOS UNIDOS* Citado na "Civil Action No.18853: Order Motion for Temporary Restraining Order" . Este documento ("Expert Report" - Exhibit E) foi escrito pela Rabina e escritora Danya Ruttenberg. Ano: 2023.//--//Citado em Revistas Qualis A1, A2, A3:(1) Citado no artigo "A construção colonial da homotransfobia e a sua perpetuação na era algorítmica em prol do fascismo eterno" . Revista Espirales.v.8, n.1,2024 - Qualis A1.(2) Citado no artigo "O pecado de Davi: um estudo bíblico de (Sl 51)". REFLEXUS, 2023. Qualis A2.(3) Citado no artigo "Exegese e teologia moral: o problema dos três preceitos". ReBiblica, v. 4, n.8,2023.

Página gerada pelo Sistema Currículo Lattes em 13/10/2024 às 15:54:03

Somente os dados identificados como públicos pelo autor são apresentados na consulta do seu Currículo Lattes.

[Configuração de privacidade na Plataforma Lattes](#)